✻) • (✻)

fortè prima CAROLI ELECTORIS PALA-
TINI nomen humilimo & conatu & obligatione præscriptum
habet. Vive diu CAROLE ELECTOR, DEUS te
servet, det videre natos serosque nepotes, ut felix sis progenie
felix imperio! Sic ex animo vover.

SER. T. ELECT.

Heidelbergæ 17. Cal.
Octobr. 1690.

Servus & obsequiosissimus

JOHAN. WOLFFG. TEXTOR, D.

LECTORI SAL.

Runt forsā, Benevole Lector, qui synopticum hunc juris gentium Tractatum lividis superciliis aspicient, censebuntq; à tam arduâ materiâ abstinendum; quin privatis viris in universum rerum, qua regna concernunt, pacificationes, fœdera ac id genus gentium negotia, commercio velut interdicens esse; cui opinioni preprimis calculum adjicient, qui jus omne publicum è scholis eliminandum, proturbandum, exterminandumq; suadent; tanquam hoc genere studii ceu quodam monopolio his solis uti liceat, qui publicis intersunt consiliis & regum principumq; cancellis; verùm perniciosè hos errare res ipsa docet, demonstratq; luculentissimè; cum enim scientia rerum agendarum usu anterior sit, quis est qui in Ministro statûs, legato, consiliario, munere suo rectè functuro, non ante negotia eam requirat indolem, eam solertiam, industriam, peritiam, ut expediendis rebus commissis ex asse possit sufficere;

PRÆFATIO.

ficere; *At inquis: usu discenda esse hæc jura, non in Scholis; ô miserum usum, si à ratione, quæ omnis publici privatiq; juris principium excellentius est atq; dignius, secludas, stultorum iste magister est, ut Fabii Maximi ore loquar ex Livio; sed ratio, nisi quatenus variantibus circumstantiis variè applicatur, ipsa immutabilis; quam cum non certo hominum cœtui, sed universo generi humano Deus ter Optimus Maximus concesserit mentibusq; omnium ingenuerit; invidiosa certè res est, velle aliquos juris gentium notitiam à ratione promanantem ex usu ut peculium singulare ordini suo precipuam facere, & quantum in ipsis est hoc ceteros palladio excludere. Deinde si solo usu juris gentium prudentia metienda & acquirenda est, quid fiet materiis, quarum tractandarum vel tota ætas nostra vix ullam tulit occasionem; uberiores nempe segetem juri gentium annales præstant, quàm unius hominis etiã longevi ætas, cujus aliquam partem infantia sibi postulat, aliquam adotescentia absorbit, juvenus quoque aliquam præripit atque inutilem facit, reliquum, curriculum angustia humane vite per se brevis ad paucos casus retrahit atque constringit. Quid insuper quòd in rerum quantalibet multitudine factum, quod usus ostendit, à jure, quod ratio naturalis dictitat, discernendum sit;*
usus